viasterrestres, ou por sua carga, a pessoa transportada ou 

não, notadamente nos casos de morte, invalidez permanente e 

despesas de assistência médica e suplementares devidamente 

comprovadas. 

A lei supramencionada, em seu art. 3º, alínea c, 

inciso II assegura a indenização no valor de R$ 13.500,00 

(treze mil e quinhentos reais) nos casos de 

invalidez/debilidade permanente. 

O autor deu entrada no requerimento 

administrativo- SINISTRO 3190432112- que foi indeferido 

conforme documento anexo. 

Diante desses fatos, resta ao requerente ingressar 

na justiça para fazer valer o seu direito, quanto a

[...]

delongas. É que, a matéria já se encontra pacificada nas 

mais diversas hostes forenses, inclusive no próprio STJ, 

como veremos adiante. 

O valor de cobertura do seguro obrigatório de 

responsabilidade civil de veículo automotor (DPVAT) é de R$ 

13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), a teor da regra 

esculpida no art. 3º, c, II, da Lei nº 6.194/74, in verbis: 

“Os danos pessoais cobertos pelo seguro 

estabelecido no artigo 2º compreendem as 

indenizações por morte, invalidez permanente 

e despesas de assistência médica e